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Punkt 1: Møde med Klaverfabrikken

23/15436

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget holder møde med repræsentanter fra Klaverfabrikken.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 05-11-2025

Udvalget holdt møde med repræsentanter fra Klaverfabrikken.

 

Fraværende: Susanne Due Kristensen (A).

Sagsfremstilling

Kultur og Fritidsudvalgets formand har inviteret repræsentanter fra Klaverfabrikken til at mødes med udvalget i
forbindelse med udvalgsmødet den 5. november, kl. 13.00-13.45. Mødet holdes på Hillerød Rådhus, Trollesmindealle 27,
3400 Hillerød.

 

Repræsentanterne fra Klaverfabrikken er inviteret til at informere generelt om Klaverfabrikkens virke samt til dialog om
status, fremtidsperspektiver og udvikling, herunder hvorledes udviklingsplaner for Klaverfabrikken spiller sammen med
kulturstrategiens 5 sigtepunkter for kulturlivet i Hillerød Kommune, hvor der sigtes mod at:

have en stærk og tydelig kulturprofil
udvikle samarbejder, dialog og netværk
understøtte mulighed for kultur for alle aldre - med et særligt fokus på børn og unge
stå sammen om kulturen og arbejde på tværs af fagområder - fx kultur/natur, kultur/sundhed og kultur/byudvikling
investere i gode rammer for kulturlivet - ikke mindst de udendørs.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Fraværende Susanne Due Kristensen



Punkt 2: Nationalpark Kongernes Nordsjælland - høringssvar til ideoplæg -
Nationalparkplan 2027-32

25/12158

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget og Kultur og Fritidsudvalget indstiller til økonomiudvalget at
godkende det vedlagte høringssvar til Nationalpark Kongernes Nordsjællands indkaldelse af forslag til Nationalparkplan
2027-2032.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-11-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Nikolaj Frederiksen (C)

Stedfortræder: Jonas Lyberg Kofod (C)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 05-11-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

Sagsfremstilling

Nationalpark Kongernes Nordsjælland indkalder ideer og forslag til den kommende nationalparkplan 2027-2032, og
udvalget bedes tage stilling til det vedlagte udkast til høringssvar. Der er høringsfrist den 9. januar 2026. Ideoplægget fra
nationalparken har følgende emner:

Nationalparkens synlighed og udvikling af indgange.
Mere sammenhængende natur og udvidelse af nationalparken.
Den levende kulturarv og historier i landskabet.
De grønne forbindelser og Danmarks Naturstier.
Det stille friluftsliv og styrket mental sundhed.

 

Ideoplægget er vedlagt som bilag men kan også ses på nedenstående link. Linket kopieres ind i browseren.

 

https://nationalparkkongernesnordsjaelland.dk/media/d2flazbb/ideoplaeg-til-nationalparkplan-2027-2032.pdf

 

Fredensborg, Gribskov, Halsnæs, Helsingør og Hillerød kommuner bidrager (sammen med mange andre) både som
lodsejere og generelt som samarbejdsparter til nationalparkens udvikling, hvilket giver gode muligheder for at sikre
kontinuitet i den eksisterende natur, udvikling af ny natur og styrke biodiversiteten. Både naturen og de mange
kulturhistoriske seværdigheder er foretrukne udflugtsmål for mange lokale og besøgende fra ind- og udland og danner
rammen om et væld af muligheder for oplevelser og friluftsliv for hele hovedstadsregionen. 

Nationalparken kan være med til at skabe en positiv lokal udvikling ved en målrettet indsats gennem samarbejde med
lodsejere, virksomheder, myndigheder, organisationer, uddannelses-, formidlings- og forskningsinstitutioner m.fl.

Nationalparkfonden reviderer nationalparkplanen hvert 6. år. Den nuværende nationalparkplan udløber i 2026. Forud for
udarbejdelsen af ny nationalparkplan 2027-2032 indkalder nationalparkfonden ideer, forslag mv. Når høringsfristen på 12
uger er udløbet, udarbejder og vedtager nationalparkfonden et forslag til nationalparkplan, der offentliggøres med en frist
for fremsættelse af indsigelser på mindst 12 uger. Efter udløb af fristen kan nationalparkfonden vedtage planen endeligt.



 

I høringssvaret (vedlagt som bilag) er der lagt vægt på: Formidling af nationalparken i landskabet, Naturdannelse og
dannelse af natursyn hos børn og unge, Skovens historie, Den grønne trepart og omlægningsplanen, Grønt kort –
sammenhæng i landskabet, Stier, Stendiger og fortidsmindelandskaber, Det stille friluftsliv samt Netværk – dialog med de
grønne råd.

Retsgrundlag

Lov om nationalparker. Nationalparkplanen må ikke stride mod Natura 2000-planer, lov om vandplanlægning, skovloven,
kommuneplaner og lokalplaner, råstofplaner eller råstofloven.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Bilag

Høringssvar - Hillerød Kommune - temaer for nationalparkplan 2027 - 2032

Nationalpark Kongernes Nordsjælland, ideoplæg



Punkt 3: Studiefestival 2025 - evaluering

24/2220

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget samt Kultur og Fritidsudvalget tager orientering om evaluering af
Studiefestival 2025 til efterretning.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-11-2025

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 05-11-2025

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Studiefestivalen blev afholdt den 5. september 2025 i forbindelse med Studiestartløbet og Kulturnatten. Festivalens
formål var at introducere førsteårsstuderende til kommunens kultur- og fritidstilbud og skabe rammer for fællesskab og
deltagelse. Festivalen blev tilrettelagt i samarbejde med Hillerød Bibliotekerne, Klaverfabrikken, Kulturnatten,
Studiestartløbet og C4/Byforum.

 

Program for Studiefestivalen 2025

Kl. 12-14: Studiestartløb og eksponering af Studiefestivalen

Kl. 14-16: Mulighed for bad og omklædning ved Frederiksborg Gymnasium og HF

Kl. 16-20: Kulturnat med ungeaktiviteter ved Kulturaksen, bl.a. KA:OS-Camp med Panafodbold og koncerter med
ungebands

Kl. 20-21: Holddyst for ungdomsuddannelserne v/ Hillerød Bibliotek

Kl. 21-23: DJ og koncert v/ Klaverfabrikken.

 

Formidling og kommunikation

Kommunikationen om Studiefestivalen blev gennemført på flere måder:

Skriftlig information til alle unge, der deltog i Studiestartløbet
Besøg på ungdomsuddannelser forud for festivalen v/ KA:OS-Camp ved Hillerød Bibliotekerne
Uddeling af flyers og madbilletter på selve dagen.

 

Holddysten, foreningsinddragelse og præmier

Holddysten blev afholdt som en fællesskabende aktivitet, hvor klasser fra ungdomsuddannelserne kunne stille op som
hold. Præmierne bestod af oplevelser i det lokale kultur- og erhvervsliv, herunder bidrag fra Escapee, Pensler og Perler,
Adventurepark, Hillerød Bowlingcenter og billetter til comedy i Støberihallen.

Dette bidrog til at skabe lokal forankring og synlighed omkring byens tilbud til unge.

KA:OS-Camp og tre lokale foreninger fra TUFF-samarbejdet i Frivilligcentret – Streetlab, Capoeira og Krea-værkstedet –
stod for hver sin dyst under holddysten. I alt deltog 40-50 unge i Holddysten, herunder også unge, som ikke var 1.
årsstuderende, men som deltog i Kulturnatten.



 

Koncerter

Koncerterne med Gusto og Karoline Mousing blev vurderet som vellykkede og tiltrak omkring 150 deltagere, herunder
både 1. års studerende og elever fra 8.-9. klasse.

 

Madboder og madbilletter

I forbindelse med Kulturnatten blev der etableret samarbejde med tre lokale madboder, som tilbød mad til de unge
deltagere mod fremvisning af en gratis madbillet. 38 madbillettre blev benyttet. Flere unge fravalgte tilbuddet om gratis
mad, hvilket kan skyldes forskellige præferencer eller manglende interesse.

 

Arrangørerne vurderede samlet set, at Studiefestivalen forløb tilfredsstillende. Aktiviteterne havde god tilslutning og der
var markant flere unge i byen end ved den tidligere Studiefestival og de tidligere Kulturnats-arrangementer. Det var dog
vanskeligt at afgøre, om det primært var førsteårsstuderende – den tiltænkte målgruppe – der deltog i de ovenstående
aktiviteter.

Erfaringerne viser desuden, at den mest effektive kommunikation med de unge skete gennem direkte kontakt, ved at møde
dem ansigt til ansigt på uddannelsesinstitutionerne og i byens rum, hvor dialogen om aktiviteterne og tilbuddene kunne
etableres.

 

Der er ikke afsat midler til afholdelse af Studiefestivalen i 2026.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Punkt 4: Fællesskabsformidlere som brobyggere til et godt og aktivt
ældreliv - puljemidler

25/12020

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget samt Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 05-11-2025

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 05-11-2025

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Udvalget ønsker, at målgruppen skal være svækkede ældre, og at indsatsen skal have fokus på forankring i driften og i
Frivilligcentret.

 

Udvalget ønsker et forstærket fokus på kommunikation og dialog med borgerne og deres pårørende.

Sagsfremstilling

Hillerød Kommune har fået tildelt 1 mio. kr. i tilskud fra Ældreministeriets pulje til ”Lokale partnerskaber vedr. det gode
ældreliv”. Midlerne skal anvendes inden udgangen af 2026. Med midlerne vil Hillerød Kommune i partnerskab med
Frivilligcenter Hillerød etablere et korps af frivillige fællesskabsformidlere og udvikle en systematisk struktur for
samarbejdet mellem frivillige foreninger, civilsamfund og kommune på ældreområdet.

 

Baggrund for indsatsen

Sociale fællesskaber har en positiv effekt på ældres livskvalitet. Det peger forskning og nationale indsatser entydigt på. At
deltage i meningsfulde fællesskaber kan bidrage til at reducere ensomhed, styrke det mentale og fysiske helbred og øge
oplevelsen af livsglæde hos den enkelte borger.

 

Hillerød Kommune har allerede gennem flere år gjort erfaringer med både frivillige fællesskabsformidlere og
ensomhedssamtaler, og der er lige nu én frivillig fællesskabsformidler, der er organiseret i Frivilligcenter Hillerød. Med
tilskuddet skal Hillerød Kommune bygge videre på disse erfaringer, og på Kom med!-samarbejdet med Frivilligcenter
Hillerød og en række lokale foreninger og frivillige.

 

Formål med indsatsen

Formålet med indsatsen er at arbejde målrettet med brobygning mellem kommune og civilsamfund og at skabe en
struktur, der gør frivillige fælleskabsformidlere til et bæredygtigt koncept på længere sigt i Hillerød Kommune. Der bliver
ansat en brobygningskoordinator i 1 år til opgaven.

 

Brobygningskoordinatoren skal i løbet af 2026 i samarbejde med blandt andet Frivilligcenter Hillerød og de frivillige
fællesskabsformidlere arbejde med følgende:

Udarbejde en samarbejdsaftale mellem Hillerød Kommune og Frivilligcenter Hillerød



Afklare målgrupper
Afklare og etablere en organisering, der sikrer en bæredygtig funktion af fællesskabsformidlere på lang sigt
Videreudvikle konceptet med frivillige fællesskabsformidlere i Hillerød Kommune
Rekruttere frivillige til funktionen, forventeligt 5-10 frivillige
Sørge for uddannelse af fællesskabsformidlere, så de bliver rustet til opgaven med at formidle borgere til
fællesskaber
Etablere kontakter, kommunikationsveje og snitflader mellem kommunens sundheds- og ældreområde,
fælleskabsformidlerne og lokale foreninger og aktiviteter
Afholde arrangementer med videndeling og erfaringsudveksling for aktører i kommunen og i civilsamfundet
Understøtte kommunens medarbejdere i at tænke fællesskaber og aktiviteter i civilsamfundet ind i ældreindsatsen
Indgå i dialog med ældreforeninger om evt. tilpasning af aktiviteter og muligheden for at indgå i partnerskaber
Systematisk opsamle og dele erfaringer med involverede aktører.

 

De frivillige fællesskabsformidlere skal tilbyde en opsøgende og fleksibel støtte til ældre borgere. Deres opgave er at
motivere og understøtte ældre i at blive del af lokale aktiviteter og fællesskaber, med afsæt i de ældres ønsker og
ressourcer. Der kan være tale om borgere, der evt. oplever barrierer i forhold til at deltage i fællesskaber. Formidlerne skal
være med til at skabe trygge overgange og evt. fungere som bindeled mellem borgeren, det kommunale tilbud og det
lokale foreningsliv.

 

Indsatsen tager afsæt i Ældrelovens princip om samarbejde mellem kommune og civilsamfund, og i udmeldingen fra bl.a.
Sundhedsstyrelsen og Ældreministeriet om, at civilsamfundet har en afgørende rolle for at skabe nærvær i hverdagslivet.
Indsatsen skal også imødekomme, at en foranalyse i forbindelse med Ældreloven viser, at medarbejderne i Hjemmeplejen
efterspørger et bedre kendskab til muligheder i civilsamfundet, og hjælp til brobygningen – særligt i kontakten med
borgere med lav sundhedskompetence.

 

Sammenhæng til kommunale midler

Ny lovgivning på ældreområdet har betydet, at der i budget 2026-2029 er afsat en pulje på 200.000 kr. årligt på
aktivitetsområde 45 Kultur og Fritid. Puljen skal understøtte byrådets ambition om at udvikle samspillet mellem
Frivilligcenteret, de frivillige organisationer, borgerne og kommunens medarbejdere.

Forvaltningen vil fremlægge forslag til anvendelse af puljen.

Retsgrundlag

Ældreloven § 7.

Økonomi

Indtægts- og udgiftsbevilling på 1 mio. kr. indgår i budgetopfølgning 3.



Punkt 5: Museum Nordsjælland - Årsregnskab 2024

13/47673

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget tager Museum Nordsjællands årsregnskab 2024 til efterretning.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 05-11-2025

Udvalget tog Museum Nordsjællands årsregnskab 2024 til efterretning.

Sagsfremstilling

Årsregnskabet for 2024 er godkendt af museets bestyrelse og er herefter sendt til godkendelse hos Slots- og
Kulturstyrelsen. Slots- og Kulturstyrelsen er tilsynsførende myndighed og skal derfor godkende årsregnskabet.
Driftstilskudskommuner, Hørsholm, Gribskov og Hillerød Kommune får regnskabet tilsendt til efterretning.

 

Hillerød Kommunes driftstilskud til Museum Nordsjælland var i 2024 på 2.840.000 kr.

 

Museets samlede budget inkl. statstilskud, kommunale tilskud og egenindtjening m.m. var i 2024 34.760.545 kr. I 2023
var dette på 29.789.689 kr.

 

Årsregnskabet for 2024 viser et underskud på 268.657 kr. Resultatet var i 2023 et underskud på 117.331 kr.

I ledelsesberetningen fremgår det, at underskuddet i 2024 blandt andet skyldes ”organisatoriske forhold såsom en
afskedigelsessag af en langtidssyg medarbejder, udbetaling af overarbejdstimer til fratrådt medarbejder samt en
organisationsændring.”

 

I beretningen fremgår det at museet i 2024 gennemførte ”en organisatorisk justering med henblik på at styrke
ledelsesstrukturen og sikre bedre sammenhæng mellem de strategiske og driftsmæssige mål.”

 

Desuden fremgår at omorganiseringen indbefattede oprettelsen af en ny publikums- og formidlingsafdeling og en fælles
administrations- og driftsafdeling. Dette med henblik på at imødekomme de stigende krav om større synlighed og øget
publikumsudvikling fra både stat og kommuner.

 

I 2024 havde museets udstillinger ca. 26.414 besøgende. Det er på niveau med tallet fra 2023.

I ledelsesberetning oplistes en række formidlingsprojekter, der blev gennemført i 2024, bl.a. vedr. byudviklingen i
Favrholm, hvor ”museet én af de bærende kræfter bag et nyt tiltag, hvor kommune, bygherrer og museum samarbejder
om at bringe de kulturhistoriske fortællinger i Favrholm i spil i den fremtidige udvikling af bydelen i Hillerød.”

 

I forhold til indsamling og arkæologi står der blandt andet museet i 2024 gennemførte 30 bygherrefinansierede
forundersøgelser, samt at ”Museets samlingsarbejde har i 2024 haft fokus på både kvalitet og tilgængelighed. En
omfattende registreringsindsats har løftet niveauet i det digitale samlingsarbejde, og museet har arbejdet systematisk med
prioritering og revision af samlingsstrategien.”

Retsgrundlag



Museumslovens kapitel 11 og bekendtgørelse om museer §8.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

rg24.pdf



Punkt 6: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

21/18051

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 05-11-2025

Der blev orienteret om at ny chef for afdelingen Kultur, Idræt og Fritid i Hillerød Kommune er startet den 1. november
2025.

 

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

Udvalgets årsplan er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Årsplan 2025_november



Punkt 7: Digital godkendelse af referat

25/4

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 05-11-2025

Godkendt.
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